
 

PAULA REGINA PEREIRA SILVA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
AVALIAÇÃO DO POTENCIAL GENOTÓXICO E CANCERÍGENO DO 

LODO DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO (LETE) EM 
SISTEMAS EXPERIMENTAIS IN VIVO 

 
 
 
 
 
 

Tese apresentada à Faculdade de Medicina da 
Universidade de São Paulo para obtenção do título de 
Doutor em Ciências 
 
Área de concentração: Patologia 
Orientador: Prof. Dr. João Lauro Viana de Camargo 
Co-orientador: Prof. Dr. Paulo Hilário Nascimento Saldiva 

 
 

                     
                                 

 
 
 
 
 
 
 

São Paulo 
2009 



 
 
 
 
 

Livros Grátis 
 

http://www.livrosgratis.com.br 
 

Milhares de livros grátis para download. 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
[...]
químicas são utilizadas para detecção de efeitos iniciais importantes 

relacionados ao processo cancerígeno. A exposição a substâncias químicas 

genotóxicas podem causar danos, resultar no estabelecimento de mutações 

em genes específicos os quais, subsequentemente, podem determinar 

vantagens de crescimento que favorecem a promoção e progressão 

neoplásica (Krishna, Hayashi, 2000). 

A carcinogênese ou oncogênese é um processo dinâmico, de 

múltiplas etapas, que envolve alterações celulares, moleculares e 

morfológicas, sustentadas por modificações na expressão de genes que 

http://www.google.com.br/acesso-23.03.09


 54

coordenam atividades essenciais da célula, como proliferação, diferenciação 

e apoptose (Ochiai et al., 2003; Agner et al., 2003). A indução do câncer 

quimicamente envolve múltiplas etapas: Iniciação - é caracterizada pela 

formação de uma célula preneoplásica resultado de uma mutação fixa em 

torno da síntese de DNA; Promoção - é o estágio que envolve a expansão 

clonal seletiva da célula iniciada através do aumento do crescimento celular 

ou a diminuição na apoptose; Progressão - é um evento genotóxico que 

resulta na mudança do estado preneoplásico. Neste estágio as mudanças 

são irreversíveis na integridade cromossomal. Os processos de danos do 

genoma seguido pela expansão clonal das células do DNA eventualmente 

se transformam em neoplasma. A carcinogênese química tem demonstrado 

o impacto de todos os estágios do processo da tumorigênese. Isto tem 

demonstrado, aparentemente, que agentes químicos e físicos que induzem 

ao câncer podem ocorrer através de diferentes mecanismos celulares e 

moleculares. Carcinógenos químicos (epigenéticos não genotóxicos) são 

agentes que funcionam como indutor da formação pelo mecanismo exclusivo 

de forma direta na modificação ou danos do DNA. Estes agentes aparecem 

para modular o crescimento e morte celular e relacionar a dose-resposta 

entre exposição e formação do tumor. O mecanismo exato ou exclusivo pelo 

qual estes agentes funcionam não está bem estabelecido (Klauning et al., 

2000). 

No presente estudo, foi investigado o potencial genotóxico e 

cancerígeno na ingestão diária do lodo de estação de tratamento de esgoto 

(LETE), em ratos Wistar, utilizando os modelos de média-duração para o 



 55

cólon e fígado. Para avaliar os efeitos os animais receberam ração 

suplementada com 1 e 5% de LETE. Para quantificar as criptas aberrantes 

do cólon foi utilizada a microscopia óptica (4x), enquanto que para a 

identificação dos focos de hepatócitos alterados realizou-se a 

imunohistoquímica. 

As lesões consistem de focos e nódulos que na sua maioria mostram 

características de nódulos de remodelação, os quais tendem a regredir e 

adquirir aspecto semelhante ao do parênquima hepático normal. Poucos 

nódulos persistem, podendo progredir e originar o hepatocarcinoma 

(Enomoto, Farber, 1982; Tatematsu et al., 1983). 

Como o lodo analisado foi obtido de uma estação de tratamento que 

recebe os efluentes de indústrias têxteis e tinturiais e esgoto doméstico, foi 

necessário realizar os testes de genotoxicidade (cometa) e mutagenicidade 

(micronúcleo) em duas espécies diferentes: ratos Wistar e camundongos 

Swiss. Entretanto, no presente documento serão apresentados somente os 

dados relacionados aos ensaios dos ratos Wistar, conforme os protocolos 

citados acima. Os dados dos camundongos serão apresentados em artigo 

científico. 

De acordo com as análises químicas, realizadas pela CETESB, dos 

lotes coletados na estação de tratamento de esgoto pertencente à bacia 

hidrográfica Piracicaba, Capivari e Jundiaí foi constatado que havia os 

seguintes metais: Arsênio, Bário, Cádmio, Chumbo, Cobre, Cromo, Mercúrio, 

Molibdênio, Níquel, Selênio, Zinco, Alumínio, Antimônio, Boro, Cianeto, 

Cobalto, Estanho, Ferro, Fluoreto, Prata, Sulfato, Vanádio, Cálcio total, 



 56

Fósforo total, Magnésio total, Potássio total, Sódio. Entretanto, nenhum dos 

metais acima citados apresentaram valores superiores aos do CONAMA e 

CETESB, que são os órgãos responsáveis pelas regulamentações e 

fiscalização. 

Os animais de laboratórios como ratos e camundongos são as 

espécies mais relevantes para avaliação de alterações que servirão como 

“endpoint” biológico. Os testes de genética toxicológica exigidos para 

regulamentação de substâncias químicas constituem uma série de testes de 

mutagenicidade, bem definidos, para detectar substâncias com potencial 

mutagênico (Haley, 2003; Moranpot, 2006). 

É nesse contexto que a avaliação toxicológica do LETE como um todo 

difere dos estudos convencionais, pois trata-se de uma mistura complexa e 

variável em sua composição. Com relação a seus componentes (metais 

pesados e microorganismos) seria possível utilizar bancos de dados 

toxicológicos disponíveis de forma isolada para cada um deles. No entanto, 

como o lodo é uma mistura complexa, foram realizadas a avaliação de 

toxicidade oral sistêmica de 28 e 90 dias (sobreaguda e subcrônica), que 

seguiram os “guidelines” da OECD nº 407 (1997) e nº 408 (1998). Os 

animais foram distribuídos em 4 grupos de acordo com os níveis de LETE na 

ração (controle negativo, 5.000, 10.000 e 50.000 ppm). Foram realizadas 

necrópsia completa, análises hematológicas, bioquímica, uroanálises e 

histologia dos órgãos como: cérebro, coração, pulmão, fígado, rins, bexiga, 

intestino, baço, pâncreas. Do total de 120 animais estudados, 116 animais 

foram utilizados para avaliação dos testes de genotoxicidade (teste do 



 57

cometa - sangue periférico) e mutagenicidade (teste do micronúcleo - 

medula óssea). Os testes de toxicidade sistêmica indicaram que a matriz 

complexa avaliada possui atividade tóxica oral inexpressiva, não exercendo 

efeitos significativos sobre a evolução do peso corpóreo e consumo de água, 

ração basal e LETE em ratos, mesmo administrada em doses muito 

elevadas (50.000 ppm) e, por período relativamente longo, 90 dias (Solano 

et al., 2009; Luvizutto et al., 2008), a escolha das doses de 10.000 e 50.000 

ppm do LETE dos ensaios de FCA e FHA foram feitas a partir dos estudos 

prelimilares citados acima. Os dados das Tabelas 2, 2.1, 3 e 3.1 referentes 

aos ensaios de carcinogenicidade apresentaram desvio padrão um pouco 

elevado, portanto, foi necessário retirar 2 animais de cada grupo. 

Em resumo, os resultados dos ensaios de média-duração em 

roedores podem ser usados como screening na avaliação de matrizes 

complexas como o lodo de estação de tratamento de esgoto, e também na 

estimação do potencial de risco à população humana. 

 



 58

6. CONCLUSÃO 

 

Conclui-se que os resultados do presente estudo forneceram dados 

importantes do perfil toxicológico do lodo de estação de tratamento de 

esgoto, que servirão como base para estimar o potencial de risco de 

eventual exposição à saúde humana e ao meio ambiente. Portanto, também 

poderão ser utilizados como suporte técnico nas decisões de legislação, 

quanto à produção e uso do lodo de esgoto de áreas urbanas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 59

7. ANEXOS 

7.1. Determinações químicas de substâncias inorgânicas e outros 
parâmetros de caracterização do lodo de esgoto da ETE PCJ-1 e limites 
máximos segundo Resolução CONAMA 375 de 2006. 
 

Concentração massa bruta de lodo (mg/Kg) 
base seca Parâmetros 

PCJ-1 CONAMA 375 
Arsênio < 2,00 41 
Bário 573 1300 
Cádmio 5,41 39 
Chumbo 102 300 
Cobre 317 1500 
Cromo 106 1000 
Mercúrio < 0,10 17 
Molibdênio < 15,0 50 
Níquel 51,7 420 
Selênio 4,2 100 
Zinco 1095 2800 
Alumínio 10240 - 
Antimônio 187 - 
Boro 31,9 - 
Cianeto < 3,0 - 
Cobalto < 4,00 - 
Estanho < 75,0 - 
Ferro 16160 - 
Fluoreto 5,89 - 
Prata < 1,00 - 
Sulfato 9798,04 - 
Vanádio 50,9 - 
Cálcio total 16310 - 
Fósforo total 6000 - 
Magnésio total 1622 - 
Potássio total 528 - 
Sódio 274 - 
Outros parâmetros  
pH 6,19 - 
Sólidos voláteis (%) 54 - 
Umidade (%) 30 - 
Data de coleta da amostra (2/4/2007) 
 

Verifica-se que a concentração de nenhum metal analisado no lodo 

PCJ-1 excedeu o limite estabelecido pela Resolução CONAMA 375 

(BRASIL, 2006). 



 60

 
     7.2. Descrição da ETE Barueri - 2008 

 

Companhia de Saneamento Básico
do Estado de São Paulo 

Descrição da Estação de 
Tratamento de Esgotos – Barueri



 61

 

LEGENDA DO FLUXOGRAMA SIMPLIFICADO 

 

 

0 - POÇO DE DISTRIBUIÇÃO 

1 - GRADE GROSSEIRA 

2 - ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO BRUTO 

3 - GRADE MECANIZADA MÉDIA 

4 - CAIXA DE AREIA AERADA 

5 - DECANTADOR PRIMÁRIO 

6 - TANQUE DE AERAÇÃO 

7 - DECANTADOR SECUNDÁRIO 

8 - COMPRESSORES 

9 - ADENSADOR POR FLOTAÇÃO 

10 - ADENSADOR POR GRAVIDADE 

11 - DIGESTOR ANAERÓBIO 

12 - GASÔMETRO 

13 - MEDIDORES DE GÁS 

14 - TANQUE DE ESTOCAGEM DE LODO 

15 - SISTEMA DE  ESTOCAGEM E DOSAGEM DE CLORETO FÉRRICO 

16 - SISTEMA DE DOSAGEM E EXTINÇÃO DE CAL VIVA 

17 - FILTRO PRENSA 

 



 62

 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTOS DE BARUERI 

 

 

01. CARACTERÍSTICAS GERAIS 

 

A unidade de Negócio de Tratamento de Esgotos – MT é responsável 

pela interceptação, tratamento e disposição final do esgoto do Sistema 

Principal da Região Metropolitana de São Paulo. 

 

O Sistema Principal de Esgotos da RMSP é constituído por cinco 

Sistemas de Tratamento, a seguir: 

 

• ETE ABC 

• ETE Barueri 

• ETE Parque Novo Mundo 

• ETE São Miguel 

• ETE Suzano 

 

Os cinco Sistemas de Tratamento juntos possuem capacidade de 

tratamento de 18.000 l/s. 

 

O Sistema Principal compõe-se ainda de 130 quilômetros de 

interceptores, sifões, travessias e emissários com diâmetro variando de 0,60 



 63

 

m a 4,50 m e trata atualmente 11.000 l/s, beneficiando uma população de 

aproximadamente 6.500.000 habitantes. 

 

A RMSP foi dividida em duas grandes áreas para efeito de 

esgotamento sanitário. A área central e densamente urbanizada comporta 

um sistema integrado, denominado “Sistema Principal”, e engloba as bacias 

drenantes aos rios Tietê, Pinheiros e Tamanduateí, e algumas sub-bacias 

drenantes aos reservatórios Guarapiranga e Billings. 

 

As demais áreas, situadas em regiões periféricas, com menor grau de 

urbanização, serão servidas por sistemas próprios, denominados “Sistemas 

Isolados”. 

 

Nesta oportunidade iremos abordar apenas a ETE Barueri. 

 

Estação de Tratamento de Esgotos Barueri 

 

Localização 

 

A ETE está localizada no município de Barueri, na margem esquerda 

do Rio Tietê, em terreno limitado por este curso d’água e pela estrada de 

ferro da CPTM. Serve a maior parte da cidade de São Paulo e aos 

municípios de Jandira, Itapevi, Barueri, Carapicuíba, Osasco, Taboão da 

Serra e partes de Cotia e Embu. 



 64

 

Histórico 

 

A ETE Barueri foi projetada na década de 70 para tratar 63.000 litros 

de esgoto por segundo. Com a revisão e atualização do Plano Diretor da 

RMSP – COPLADES, em 1985, o volume de esgoto a ser tratado passou 

para 28.500 litros por segundo. 

 

Início de operação: 11/05/1988 

Vazão média de projeto: 9.500 l/s 

População atendida considerando a vazão de projeto: 4.460.000 

habitantes 

Vazão média de tratamento: 7.000 l/s 

Tratamento do Esgoto: O processo de tratamento é por lodo ativado do 

tipo convencional, em nível secundário, com eficiência de 90% baseada na 

remoção de carga orgânica, expressa em DBO. 

 

02. UNIDADES DE TRATAMENTO 

 

Devido às grandes distâncias existentes entre as diversas unidades 

constituintes do processo de tratamento, optou-se por uma concepção de 

projeto onde as informações provenientes do sistema de instrumentação, 

fossem centralizadas em 9 (nove) painéis de controle, em locais 

estrategicamente distribuídos na planta. 

 



 65

 

De acordo com essas centrais de informações, a estação foi 

subdividida em 9 (nove) áreas, cujas características básicas serão descritas 

a seguir. 

 

 

ÁREA 1 – Poço Distribuidor e Elevatória Final 

 

O esgoto chega à ETE através do interceptor Tietê Oeste Margem Sul 

(ITI-6), instalado a cerca de 30 metros de profundidade, que encaminha o 

fluxo ao poço distribuidor, onde, por bombeamento, é recalcado até o canal 

afluente às grades mecanizadas. 

 

Devido às baixas velocidades do esgoto no poço, foi prevista a 

construção de um pórtico móvel, que, através de guindaste provido de 

caçamba tipo “Clam Shell”, promove, periodicamente, a remoção do material 

sedimentado e da escuma. O poço é também  equipado com sistema de 

insuflamento de ar, para a eliminação dos gases liberados pelo esgoto. A 

água residuária é recalcada a uma altura geométrica de cerca de 30m, por 

intermédio de 4 (quatro) conjuntos elevatórios, operando com motores de 

3.100 HP, de velocidade variável e fixa. Cada conjunto trabalha com vazões 

na faixa de 3 a 6 m3/s. Está prevista a entrada em funcionamento de um 

sistema de instrumentação que permitirá o controle automático de 

velocidade de rotação das bombas, de modo a manter o nível desejado no 

poço distribuidor. 



 66

 

Os sólidos suspensos, de elevado peso específico, são removidos em 

duas caixas de areia. Estas unidades são do tipo aerada de fluxo orbital, que 

se caracterizam pela remoção do material com baixo teor de matéria 

orgânica, eliminando assim, a necessidade de dispositivos de lavagem. A 

taxa de ar, nessas unidades, é controlada automaticamente por 

instrumentação apropriada. O material depositado é removido 

periodicamente através de guindastes providos de caçambas tipo “Clam 

Shell”. 

ÁREA 2 - GRADES MECANIZADAS,  CAIXAS DE AREIA E TANQUES DE 

PRÉ-AERAÇÃO 

 

As grades recebem o esgoto bombeado através de canais cobertos e 

aerados com difusores de bolha grossa, com intuito de evitar problemas de 

odores e a sedimentação de sólidos em suspensão. A referida unidade é 

constituída por barras paralelas fixadas em posição inclinadas em 60 graus 

com a horizontal e espaçadas de 1 polegada entre si. O material retido é 

removido através de um sistema de rastelos de acionamento automático. O 

controle de acionamento automático de rastelos é efetuado por tempo ou 

perda de carga (diferença de nível do fluido à montante e jusante da grade). 

Concomitante ao sistema de rastelos ocorre o acionamento de uma correia 

transportadora, que encaminha o material removido para as caçambas 

especialmente destinadas a este fim. 

 

 



 67

 

Devido às características sépticas apresentadas pelo esgoto em 

função do longo tempo de trajeto até a estação, foi prevista a execução de 

tanques de pré-aeração no sentido de controlar odores. O ar é introduzido à 

massa líquida, através de difusores de bolha grossa, a uma taxa também 

controlada automaticamente por sistema de instrumentação. 

 

ÁREA 3 – Decantadores Primários 

A remoção dos sólidos em suspensão é realizada em unidades de 

decantação primária de forma retangular, com 95 metros de comprimento, 

18 metros de largura e 3,5 metros de altura útil. O material sedimentado e a 

escuma são encaminhados para a cabeceira dos tanques, através de pontes 

removedoras de funcionamento contínuo e conduzidos, por conjuntos 

elevatórios, ao tratamento sólido (Área6). 

 

ÁREA 4 – Tanques de Aeração e Compressores 

O esgoto decantado é conduzido a tanques de aeração de forma 

retangular com 130m de comprimento, 25 de largura e 6m de altura útil. 

Junto ao fundo, uma malha de 8500 difusores de bolha fina promovem a 

aeração do fluido. Os 8 (oito) tanques de aeração foram projetados para 

operar pelo sistema de mistura completa, havendo entretanto possibilidades 

físicas para que quatro unidades possam operar sob regime de fluxo de 

pistão. 



 68

 

O suprimento de ar para os tanques de aeração e tratamento 

preliminar é efetuado por 4 (quatro) compressores do tipo centrífugo 

multiestágio de 60.000 SCFM (102.000 N.m3/h). Os 4 (quatro) compressores 

instalados tem capacidade para atender a demanda de 2 (dois)  módulos de 

tratamento. 

 

ÁREA 5 – Decantadores Secundários 

A separação da massa biológica dos tanques de aeração se realiza 